
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 89 DEL 13/09/2024 
________________________________________________________________________________
ORDINANZA CHIUSURA ATTIVITA' DIDATTICA SCUOLE PER LE GIORNATE DEL 16, 17
E  18  SETTEMBRE  2024  PER  ESIGENZE  DI  SICUREZZA  CONNESSE  ALLE
CONCOMITANTI FESTIVITA' MARIANE.
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Calabria  n.  20  del  17/04/2024,  con  cui  è  stato
determinato,  ai  sensi dell’art.  138 del  D.Lgs.  n.  112 del  31.3.1998, il  calendario scolastico per
l’anno 2024/2025, stabilendo la data di inizio delle lezioni per giorno lunedì 16 settembre 2024 e il
termine delle stesse per giorno 7 giugno 2025 (spostato per la scuola dell’infanzia al 30.06.2025);

Preso atto che nello stesso Decreto è stabilito altresì che le Istituzioni Scolastiche possono disporre
gli opportuni adattamenti del calendario scolastico d’Istituto, in relazione ad esigenze derivanti o
connesse, tra l’altro, alle Ordinanze Sindacali o altre disposizioni degli Enti Locali disposte per
circostanze  prevedibili  (manifestazioni,  fiere,  feste  locali,  ecc.)  o  non  riconducibili  ad  eventi
imprevedibili e straordinari;

Considerato, a riguardo, che:
- nei giorni di avvio delle lezioni sono previste le concomitanti celebrazioni per la festa in onore di
Santa Maria Madre della Consolazione, che costituiscono il principale evento religioso e civile della
Città di Reggio Calabria;
-  le  predette  celebrazioni,  che  comprendono  un  ampio  e  variegato  programma  di  iniziative  e
manifestazioni  religiose  e  civili,  prendono  avvio  la  mattina  del  14  settembre  2024  con  la
processione della Sacra Effigie che dalla Basilica dell’Eremo viene portata alla Basilica Cattedrale e
culminano nella notte del 17 settembre con la seconda processione e con i fuochi d'artificio in onore
della Patrona;

Ritenuto, al fine di assicurare il regolare svolgimento dell’intero programma di celebrazioni e di
garantirne  l’attuazione  nelle  condizioni  di  massima  sicurezza  per  l’incolumità  pubblica  e  per
l’ordine pubblico, anche in relazione all’esigenza di presidiare l’ordinato flusso della circolazione
veicolare e pedonale, nonché all’esigenza di regimentare gli accessi nelle zone dove sono previste le
manifestazioni, di dover procedere alla chiusura - nei giorni del 16, 17 e 18 settembre c.a. - delle
attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, presenti nel territorio comunale;

Valutato, in  relazione  alla  necessità  dell’adozione  della  predetta  ordinanza,  che  sono  già  stati
emessi specifici provvedimenti che sospendono o interdicono i flussi veicolari anche nei pressi di
vari istituti scolastici cittadini e che tali provvedimenti impattano sull’intero sistema viario alla luce
degli  spostamenti  veicolari  che  interessano  anche  la  popolazione  dell’hinterland  della  città
metropolitana di Reggio Calabria che affluirà per partecipare alle celebrazioni mariane;

Tenuto conto, altresì, che per le finalità di cui sopra è stato attivato il Centro Operativo Comunale

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
9
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
F
a
l
c
o
m
a
t
a
'
 
G
i
u
s
e

p
p
e



(C.O.C.) di Protezione Civile con l’operatività di tutte le funzioni di supporto, proprio al fine di
assicurare nell’ambito del territorio comunale il coordinamento delle attività, dei servizi di soccorso
e di assistenza alla popolazione, in relazione allo svolgimento in condizioni di sicurezza e di ordine
pubblico di tutto il programma di manifestazioni;

Visti gli articoli 50 e 54 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n 267/2000;

Ritenuto dunque che sussistono le condizioni per l’adozione del provvedimento sopra indicato;

ORDINA

La chiusura di tutte le attività didattiche nelle scuole cittadine di ogni ordine e grado nelle giornate
del 16, 17 e 18 settembre 2024, al fine di assicurare il regolare svolgimento dell’intero programma
delle celebrazioni  per la  festa in onore di Santa Maria Madre della Consolazione, e di garantirne
l’attuazione nelle condizioni di massima sicurezza per l’incolumità pubblica e per l’ordine pubblico.

DISPONE

La notifica via PEC della presente ordinanza all’USR Calabria – ATP di Reggio Calabria, nonché
alla Prefettura, alla Questura, agli organi di Protezione Civile Comunale, alla Polizia Municipale,
all’Ufficio Circolazione e Traffico, ai Vigili del Fuoco, al Settore Grandi Opere LL.PP., al Settore
Istruzione, al Settore Manutenzione ed alla società Castore SPL Srl, nonché all’Ufficio Rete Civica
ed all’Ufficio Stampa per la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Reggio Calabria e
per una corretta, idonea e diffusa informazione alla cittadinanza a mezzo degli organi di stampa.

La presente ordinanza sarà affissa all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  esperire  ricorso  innanzi  all’Autorità  Giudiziaria
Amministrativa competente per territorio entro il termine di 60 giorni (L. 1034/71 art.21) ovvero
innanzi al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni (L. 1199/71 art. 9) dalla data di
pubblicazione all’albo pretorio. 

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
9
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
F
a
l
c
o
m
a
t
a
'
 
G
i
u
s
e

p
p
e




